
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Direzione Tecnico Scientifica
30DS

2025/D.00749 30/6/2025

202501021 09.08 U999062025 € 284.410,76 202401771 1211 19/12/2024DET

1

Donato Ramunno 30/06/2025

Gerardo Dapoto 30/06/2025

Seguiti DDG 1211/24  “ Servizio di gestione e manutenzione CMA – CIG: A00D79690B-  Rup e Dec dott. Palma
Liquidazione CAE Spa periodo 27.01.24 /26/10/24

X



 

Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visti 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: “Art. 

21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato 

Ramunno;  

 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 dell’A.R.P.A.B., adottato 

con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 

del 10/06/2025 e pubblicato sul B.U.R. n.31 del 10/06/2025;  

 

 

 

Richiamate 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e 

pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

-  la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione 

finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 20AC.2018/D.00253 del 20/12/2018 la Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata (SUA-RB) procedeva alla indizione di gara europea a procedura 



 

Pagina 3 di 6 

aperta telematica per l’affidamento in outsourcing dei servizi di gestione e manutenzione 

del Centro di Monitoraggio Ambientale (CMA) dell’A.R.P.A.B., in un unico lotto, per un 

importo a base d’asta di euro 2.083.341,22 IVA esclusa; 

- con determinazione n. 20AC.2019/D.00180 del 13/11/2019, la SUA-RB approvava i 

verbali di gara e disponeva l’aggiudicazione dell’unico lotto in favore di: RTI CAE S.p.A. 

(01121590374) – Mandataria; Telecom Italia S.p.A. (00488410010) – Mandante, al prezzo 

di € 1.875.007,10 (ribasso 9,90%) (Euro 

unmilioneottocentosettantacinquemilazerozerosette/10), oltre IVA come per legge; 

- con deliberazione n. 60 del 13/03/2020 avente ad oggetto “Attuazione Masterplan Linea 

C - presa d’atto della DD SUA-RB n. 20AC.2019/D.00180 del 13/11/2019 “Servizi di 

gestione e manutenzione C.M.A.”-CUP H31H16000040008 (Scheda P8) - CIG: 

7746102D93. Adempimenti conseguenti”, l’A.R.P.A.B. prendeva atto dell’aggiudicazione 

disposta dalla SUA-RB con la prefata determinazione n. 20AC.2019/D.00180 del 

13/11/2019 ed affidava all’operatore economico RTI CAE S.p.A. (01121590374) – 

Mandataria TELECOM ITALIA S.p.A. (00488410010) – Mandante, l’appalto de quo, 

nominando RUP la Dr.ssa Adriana Claps e DEC il Dott. Michele Busciolano e l’Arch. 

Adriana Bianchini; 

- in data 15/06/2020 si stipulava in modalità elettronica il relativo contratto di appalto 

repertoriato al n. 769/2020; 

- le attività oggetto di contratto hanno avuto inizio il 27.07.2020 con la sottoscrizione del 

Verbale di Avvio delle attività ex art. 19 del DM 49/2018; 

 

 

Vista e richiamata la DDG 1211/24 avente ad oggetto “ Servizio di gestione e 

manutenzione CMA – CIG: A00D79690B-  con il quale si individuava il dott. Palma quale 

nuovo Rup e dec del servizio di che trattasi;; 

 

Dato atto che venivano  trasmesse al RUP dott. Palma le  dettagliate Relazioni sullo stato 

delle attività eseguite da CAE Spa per il periodo dal 27.01.24 al 26.10.24, alla quale 

complessivamente si rinvia; 

 

Eseguito positivamente il controllo sulle attività tecniche svolte nel periodo in oggetto e 

verificata la rispondenza a quanto significato nella relazione sullo stato di cui al punto che 
precede, giusta nota prot. 22225/24 a firma del Dec dott. Palma; 

 

 

Preso atto che:  



 

Pagina 4 di 6 

- l’ammontare dell’importo contabilizzato dall’RTI nei documenti “Relazione di contabilità 

relativi al periodo  di riferimento è pari complessivamente ad €  233.123,57 importo Cae 

Spa ed € 142.190,52  importo Tim Spa; 

- il DEC, valutata la corrispondenza tra gli importi indicati, le relative attività e i contenuti 

dell’Offerta economica ed effettuate le necessarie verifiche, ha ritenuto liquidabili i suddetti 

importi, in quanto relativi ad attività effettivamente svolte nel rispetto di quanto previsto 

dalle Condizioni contrattuali e dall’Offerta presentata; 

 

Vista la fattura n. FV-24S-233 del 31.12.24 di € 284.410,76 lordi emessa dalla  

capogruppo del RTI CAE SPA ; 

 

Considerato: 

- che è stato effettuato il riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza 

della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, giusta 

relazione DEC; 

- che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che la società creditrice CAE Spa risulta iscritta nella cd. White list della Prefettura- UTG 

di Bologna; 

 

Dato atto della regolarità contributiva della società Cae Spa, come da DURC allegato alla 

presente; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della prefata fattura, dando atto che la 

spesa derivante trova copertura nell’impegno n. 202401771 Cap. U 99906; 

 

Dato atto per il procedimento di che trattasi, non sussistono in capo al Direttore Generale, 

al Responsabile del Procedimento ed al Direttore dell’esecuzione, elementi riconducibili 

alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, e pertanto non sussiste in 

capo allo stessi obbligo di astensione, secondo quanto contemplato dall’art. 6 bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 



 

Pagina 5 di 6 

30/03/2001 n. 165), nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida Anac 

n. 15;  

Tanto premesso  

 

DETERMINA 

 

1. di  richiamare  la narrativa  in  premessa  che  qui  si  intende  integralmente 

riportata e trascritta; 

- di approvare lo stato di avanzamento ( 27.01.24/26.10.24) per le attività del 

contratto di che trattasi complessivamente eseguite;   

- di prendere atto della nota pec prot.22225/25 sullo stato delle attività, attestante la 

liquidabilità delle stesse, proveniente dal DEC; 

-  di autorizzare l’Ufficio Finanze e Bilancio alla liquidazione della somma di € 

284410,76  lordi di cui alla fattura richiamata in premessa, in favore della società 

Cae Spa, sul conto corrente dedicato, ex art. 3 della L. 13.08.2010, n° 136, CIG: 

A00D79690B -  

- di dare atto della regolarità contributiva della società in parola come da Durc 

allegato alla presente; 

- di utilizzare a fronte della suddetta spesa l’impegno n. 202401771 Cap. U 99906; 

- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile; 

 

 

 

 

 

 

 

Achille Palma



  

Pagina 6 di 6 

 

Seguiti DDG 1211/24  “ Servizio di gestione e manutenzione CMA – CIG: A00D79690B-  Rup e Dec dott. Palma
Liquidazione CAE Spa periodo 27.01.24 /26/10/24

Donato Ramunno 30/06/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00749 del 

30/06/2025 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 24/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 30/06/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 30/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 30/06/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000946.PDF

 

Liquidazione n° 202501021
Bilancio: 2025  -  N° Impegno: 202401771  -  UPB: 0201.06  -  Capitolo: U99906

Denominazione Cod.Fisc./Partita
IVA

Sede Pagamento IBAN/Conto Corrente C.I.G. C.U.P. Importo

CAE S.p.A. 00533641205 VIA CA'
DELL'ORBO,34
40068      SAN
LAZZARO DI
SAVENA

BONIFICO BANCARIO E
POSTALE

IT54J0306902486074000006440 284410,76

(Totale da liquidare: 284410,76)                       Totale importi: 284410,
76



DURC CAE SPA.PDF

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_46133911 Data richiesta 04/06/2025 Scadenza validità 02/10/2025

Denominazione/ragione sociale CAE S.P.A.

Codice fiscale 01121590374

Sede legale VIA COLUNGA N 20 SAN LAZZARO DI SAVENA BO 40068

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000946.PDF
	DURC CAE SPA.PDF

